Alia sententia.

habet Generalis respectu ad monasteria religionis.

Adest secunda sententia Glossae^{a)}, dictis quod Papa sit supra concilium; tamen, ubi ipse sponte se subjicit concilio, concilii sententiae teneatur parere. Hoc vero recte reprobant S. Antoninus^{b)}, Cajetanus, Bellarminus, etc.; quia, cum auctoritas pontificalis sit de jure divino, non potest Papa ei renuntiare, ut declaravit Bonifacius VIII^{c)}, dicens: *Suprema [potestas] a solo Deo, non ab homine, poterit judicari.* — Secus vero esset, si ageretur tantum de judicio discretivo (non autem coactivo), ut aliqui Papae fecerunt, dum accusati, causas suas in concilio discuti voluerunt.

Tertia tamen sententia, cui subscribimus, tenet: Papam non dubium semper esse supra concilium generale, sive supra omnes ecclesias, etiam collective sumptas. Et hanc tuentur S. Thomas, S. Bonaventura, Alexander de Ales, S. Joannes a Capistrano, Bernardinus de Bustis, B. Augustinus Triumphus, Baronius, Bellarminus, Sfondratus, Pallavicinus, Emmanuel Schelstrate, Lopus, Cabassutius, Cajetanus, Gotti, et alii nostri^{c)} auctores communiter. — Vide apud Milante^{d)}.

123. — Probatur I^o. Ex Scripturis. — Et 1^o ex Luca, xxii, 31, 32: *Simon, Simon, ecce Satanus expeditivit vos ut cribraret sic ut triticum: Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirmas fratres tuos.* Observa,

Cajetan., de comparat. auctoritat. Papae et concil., cap. 27, ad 8; et Apologia hujus Tract., part. 1, cap. 6. — Bellarmin., loc. cit., cap. 17. — Sfondrat., Regal. sacerdot., lib. 2, propos. et § 4 et seqq.; Gallia vindicat., dissert. 3, passim. — Nic. Pallavic., Difesa del Pontif. rom., tom. 1, lib. 4, cap. 13 et 14. — Scheistr., de Sensu et auctorit. decretor. Constant. concil., praef. ad lectorem; et diss. 2, cap. 1, art. 2; diss. 3, cap. 2 et 4. — Lopus, de Appellationib., cap. 19, passim; et cap. 30, v. f. — Cabassut., Notitia ecclesiast., XV saec. histor. synops., num. 21. — Cajetan., Opusc. de auctorit. Papae et concil., cap. 6 et 7. — Gotti, Theolog. dogmat., tr. 1, qu. 8, dub. 5, § 2, n. 9. — Exercit. 19, in propos. 29 Alexand. VIII, vers. *Et ex hinc, et vers. Diserte adversus.* — S. Agatho, Conc. gener. vi, act. 4.

122. — a) Glossa, in can. *Nobis si incompetenter, caus. 2, qu. 7*, in v. *Aliena*, dicit tantum: « Hic papa se subjicit aliorum judicio, quod facere potest...; non tamen eum possunt deponere... quia et se ipsum potest deponere ».

b) S. Antoninus non satis accurate citatur a Bellarmino; ipse enim, part. 2, tit. 3, cap. 11,

quod Christus Dominus pro solo Petro rogavit, qui solus fratres confirmare debat. Ergo, si fides Petri deficere potuisse, fratres non valuerint confirmari a Petro. — Falsum est nonnullorum Parisiensium commentum, qui hoc loco putant Christum orasse pro Ecclesia universalis, sive pro Petro, ut totius Ecclesiae figuram gerente. Dominus enim designavit unam tantum personam: *Simon, Simon.* Et cum coepisset loqui in plurali: *Satanas expeditivit vos, ut cribraret;* deinde mutavit loquendi formam: *Ego autem rogavi pro te.* Certe, si de tota Ecclesia locutus fuisset, multo rectius dixisset: *rogavi pro vobis.* Verba porro illa: *confirmas fratres tuos,* manifeste revincunt, Christum non fuisse Ecclesiam allocutum: qui enim fingi possunt Ecclesiae universalis fratres? — Nec audiendi sunt qui docent Christum orasse hoc loco pro perseverantia Petri; laborant namque ad interpretanda in eo sensu posteriora illa verba: *confirmas fratres tuos.* — Est itaque habenda textus expositio, ut privilegium Petro et successoribus ejus Christus impetraverit, ne aliquid contra fidem possent docere. Ita scripsit Agatho Papa, in epistola ad Constantimum Imperatorem, quae lecta est in VI synodo, et ibi ab omnibus probata: *Haec est... verae fidei regula (verba epistolae), quam... tenuit... Apostolica Christi Ecclesia, quae per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicae traditionis nunquam errasse probabitur..., secundum ipsius Domini Salvatoris.*

art. 6. — Baron., ad ann. 992, n. 16, 45 et 56. — Bellarm., loc. cit., cap. 17. — Sfondrat., Regal. sacerdot., lib. 2, propos. et § 4 et seqq.; Gallia vindicat., dissert. 3, passim. — Nic. Pallavic., Difesa del Pontif. rom., tom. 1, lib. 4, cap. 13 et 14. — Scheistr., de Sensu et auctorit. decretor. Constant. concil., praef. ad lectorem; et diss. 2, cap. 1, art. 2; diss. 3, cap. 2 et 4. — Lopus, de Appellationib., cap. 19, passim; et cap. 30, v. f. — Cabassut., Notitia ecclesiast., XV saec. histor. synops., num. 21. — Cajetan., Opusc. de auctorit. Papae et concil., cap. 6 et 7. — Gotti, Theolog. dogmat., tr. 1, qu. 8, dub. 5, § 2, n. 9. — Exercit. 19, in propos. 29 Alexand. VIII, vers. *Et ex hinc, et vers. Diserte adversus.* — S. Agatho, Conc. gener. vi, act. 4.

§ 10, tantum negat hunc casum accidisse pro Eugenio IV. Cfr. etiam Chronicon, part. 3, tit. 22, cap. 10, § 4, quod pariter falso allegatur a Bellarmino.

c) Id est ex ordine Praedicatorum, cuius sodalis erat Milante; et ex isto auctore tota haec series allegationum desumpta est.

Alia sententia.

habet Generalis respectu ad monasteria religionis.

Adest secunda sententia Glossae^{a)}, dictis quod Papa sit supra concilium; tamen, ubi ipse sponte se subjicit concilio, concilii sententiae teneatur parere. Hoc vero recte reprobant S. Antoninus^{b)}, Cajetanus, Bellarminus, etc.; quia, cum auctoritas pontificalis sit de jure divino, non potest Papa ei renuntiare, ut declaravit Bonifacius VIII^{c)}, dicens: *Suprema [potestas] a solo Deo, non ab homine, poterit judicari.* — Secus vero esset, si ageretur tantum de judicio discretivo (non autem coactivo), ut aliqui Papae fecerunt, dum accusati, causas suas in concilio discuti voluerunt.

Tertia tamen sententia, cui subscribimus, tenet: Papam non dubium semper esse supra concilium generale, sive supra omnes ecclesias, etiam collective sumptas. Et hanc tuentur S. Thomas, S. Bonaventura, Alexander de Ales, S. Joannes a Capistrano, Bernardinus de Bustis, B. Augustinus Triumphus, Baronius, Bellarminus, Sfondratus, Pallavicinus, Emmanuel Schelstrate, Lopus, Cabassutius, Cajetanus, Gotti, et alii nostri^{c)} auctores communiter. — Vide apud Milante^{d)}.

123. — Probatur I^o. Ex Scripturis. — Et 1^o ex Luca, xxii, 31, 32: *Simon, Simon, ecce Satanus expeditivit vos ut cribraret sic ut triticum: Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirmas fratres tuos.* Observa,

Cajetan., de comparat. auctoritat. Papae et concil., cap. 27, ad 8; et Apologia hujus Tract., part. 1, cap. 6. — Bellarmin., loc. cit., cap. 17. — Sfondrat., Regal. sacerdot., lib. 2, propos. et § 4 et seqq.; Gallia vindicat., dissert. 3, passim. — Nic. Pallavic., Difesa del Pontif. rom., tom. 1, lib. 4, cap. 13 et 14. — Scheistr., de Sensu et auctorit. decretor. Constant. concil., praef. ad lectorem; et diss. 2, cap. 1, art. 2; diss. 3, cap. 2 et 4. — Lopus, de Appellationib., cap. 19, passim; et cap. 30, v. f. — Cabassut., Notitia ecclesiast., XV saec. histor. synops., num. 21. — Cajetan., Opusc. de auctorit. Papae et concil., cap. 6 et 7. — Gotti, Theolog. dogmat., tr. 1, qu. 8, dub. 5, § 2, n. 9. — Exercit. 19, in propos. 29 Alexand. VIII, vers. *Et ex hinc, et vers. Diserte adversus.* — S. Agatho, Conc. gener. vi, act. 4.

122. — a) Glossa, in can. *Nobis si incompetenter, caus. 2, qu. 7*, in v. *Aliena*, dicit tantum: « Hic papa se subjicit aliorum judicio, quod facere potest...; non tamen eum possunt deponere... quia et se ipsum potest deponere ».

b) S. Antoninus non satis accurate citatur a Bellarmino; ipse enim, part. 2, tit. 3, cap. 11,

quod Christus Dominus pro solo Petro rogavit, qui solus fratres confirmare debat. Ergo, si fides Petri deficere potuisse, fratres non valuerint confirmari a Petro. — Falsum est nonnullorum Parisiensium commentum, qui hoc loco putant Christum orasse pro Ecclesia universalis, sive pro Petro, ut totius Ecclesiae figuram gerente. Dominus enim designavit unam tantum personam: *Simon, Simon.* Et cum coepisset loqui in plurali: *Satanas expeditivit vos, ut cribraret;* deinde mutavit loquendi formam: *Ego autem rogavi pro te.* Certe, si de tota Ecclesia locutus fuisset, multo rectius dixisset: *rogavi pro vobis.* Verba porro illa: *confirmas fratres tuos,* manifeste revincunt, Christum non fuisse Ecclesiam allocutum: qui enim fingi possunt Ecclesiae universalis fratres? — Nec audiendi sunt qui docent Christum orasse hoc loco pro perseverantia Petri; laborant namque ad interpretanda in eo sensu posteriora illa verba: *confirmas fratres tuos.* — Est itaque habenda textus expositio, ut privilegium Petro et successoribus ejus Christus impetraverit, ne aliquid contra fidem possent docere. Ita scripsit Agatho Papa, in epistola ad Constantimum Imperatorem, quae lecta est in VI synodo, et ibi ab omnibus probata: *Haec est... verae fidei regula (verba epistolae), quam... tenuit... Apostolica Christi Ecclesia, quae per Dei omnipotentis gratiam a tramite apostolicae traditionis nunquam errasse probabitur..., secundum ipsius Domini Salvatoris.*

Probatur 2^o ex Actis Apostolorum, cap. xv, 7, ubi concilio inter Apostolos inito, sic Petrus affatus est: *Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere.* — Quibus verbis sat diserte Petrus significavit, Deum tantum ipsi et successoribus suis potestatem docendi gentes, quid debeant credere, tradidisse.

Probatur 3^o ex Joanne xxi, 16 et 17: *Pasce agnos meos..., pasce oves meas.* — Hinc S. Cyprianus ait^{a)}: *Illi sunt Ecclesia plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adhaerens.* Eusebius Emissenus^{a)} dicit: *Prius agnos, deinde oves ei commisit; quia non solum pastorem, sed pastorum pastorem eum constituit.* S. Bernardus addit^{b)}: *Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos: tibi universi crediti: uni unus.* Sic loquuntur Patres. — Probent autem adversarii, ubi in Scripturis habeatur, quod oves in concilio desinat esse subjectae suo pastori; immo, quod oves ibi in Pontificis pastorem commutentur. E contrario, in Scri-

^{a) Serm. 4, de Natali ipsius, cap. 3. — ^{b) Epist. 69, ad Florent. Popianum, n. 8.} — De Considerat., lib. 2, cap. 8, n. 15. — ^{c) In cap. Significasti, de elect., num. 49. Cfr. Labbe, tom. 2, col. 312, inter canones arabicos.} — ^{d) Opusc. contra errores Graecorum, cap. 32, v. f., vers. *Quod in eadem potestate.*}}

tom. 2, col. 312, inter canones arabicos. — ^{e) Opusc. contra errores Graecorum, cap. 32, v. f., vers. *Quod in eadem potestate.*}

— ^{f) De concil. et Eccles., lib. 2, cap. 17, vers. *Praeterea ex-*}

123. — a) Textum hunc, qui olim Eusebio Emisseno (Serm. in vigilia S. Petri) tribuebat, recentiores Patrum collectores S. Brunoni Astensi, episcopo Signensi, restituerunt; et revera habetur in ejus *Commentario in Joan.* part. 3, cap. 21, n. 55. — Cfr. Migne, *Patrol. lat.* tom. 165, col. 13 et seqq.

124. — a) Textus iste revera desumitur ex quadam S. Julii I epistola, sed supposititia. Nihilominus doctrina ibi exposita plane consonat canonii 7 concilii Sardicensis. — Cfr. Mi-

ptura legitur, quod Pontifex fuit positus ut pastor non tantum ovium, sed totius ovilis, quando Christus pronuntiavit (Joan. x, 16): *Fiet unum ovile, et unus pastor.* — Nec obstat dicere, quod (Act. viii, 14), Apostoli miserint Petrum una cum Joanne in Samarium; nam non miserunt imperio, sed consilio tantum, prout rex a suis ministris dicitur etiam ad bellum missus.

124. — Probatur II^o. Ex conciliis. — Et 1^o ex Nicaeno, can. 18, ubi sancitur: *Omnes episcopi in gravioribus causis libere Apostolicam appellant Sedem, cuius dispositioni omnes maiores causas antiqua Apostolorum auctoritas reservavit^{a)}.* De quo canone Julius I memoratur; et Nicolaus I dicit, quod concilium sic non esset allocutum, nisi infallibilem in Pontifice agnoverisset potestatem. — Rursusque habetur in can. 39 ejusdem Nicaenae synodi (ut apud Fagnanum^{b)}): *Ille qui tenet sedem Romae, caput est... omnium patriarcharum, quandoquidem ipse est primus sicut Petrus,... ut qui sit vicarius Christi Domini nostri super cunctos populos et cunctam Ecclesiam christianam.* Si ergo Papa est supra Ecclesiam, necessario supra concilium erit, quod Ecclesiam repraesentat; ut Constantiensis synodus in relato decreto quartae sessionis expressit.

2^o. Ex concilio Chalcedonensi habetur (ut legitur apud D. Thomam^{c)}): *Omnia ab eo (scilicet a Papa) definita teneantur tamquam a vicario apostolici throni^{d)}.* — Refert insuper Bellarminus^e, ex actione 3^o ejusdem concilii, ibi damnatum fuisse Dioscorum, quia Romanum Pontificem ausit judicare et damnare, etiamsi hoc

tom. 2, col. 312, inter canones arabicos. — ^{f) Opusc. contra errores Graecorum, cap. 32, v. f., vers. *Quod in eadem potestate.*}

— ^{g) Patrol. lat., tom. 8, col. 980; Labbe, tom. 2, col. 505, in secundam Julii epistolam.} — Denique Nicolaus I, in suis ad Michaelim imperatore litteris, (Nicaii I epist. 86) alludit quidem ad predictam Julii epistolam; infallibilitatem vero Romani Pontificis silentio praetermittit.

124. — a) Textus iste revera desumitur ex quadam S. Julii I epistola, sed supposititia. Nihilominus doctrina ibi exposita plane consonat canonii 7 concilii Sardicensis. — Cfr. Mi-

Probatur ex conciliis.

fecerit suffultus auctoritate synodi Ephesinae generaliter congregatae. Ergo bene arguit Bellarminus, si Dioscorus cum generali concilio Papam non valuit judicare, profecto infertur concilium non esse supra Papam.

3º Ex concilio Constantinopolitano IV, ubi¹ sic habetur: *Neque nos sane novam de illo judicii sententiam ferimus, sed jam olim a SS. Papa Nicolao pronunciatam, quam nequaquam possumus immutare*^{c)}. Et²: *Itaque beatissimum Papam Nicolaum tamquam organum Sancti Spiritus habentes, etc.* — Ergo hoc concilium declaravit sententiam Pontificis esse immutabilem.

4º Ex concilio Constantiensi, ubi (ut refert Bellarminus) approbata fuit epistola Martini V, in qua de haeresi suspectum sic interrogare praecepiebatur: *Utrum credit quod Papa... sit successor Beati Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei?* At certe potestas suprema illa est (recte arguit Bellarminus), qua nulla est major, et cui nulla aequalis. — Deinde habetur, quod idem concilium Constantiense damnavit propositionem 37 Wiclefii, quae dicebat: *Nec Papa est immediatus et proximus vicarius Christi.* Si ergo Papa est immediatus Christi vicarius, necessario dicendus etiam superior concilio; alias non immediatus, sed vix mediatus vicarius Christi dici deberet.

5º Valde etiam nostram sententiam confirmat concilium Florentinum, prout relatum est supra in probatione primae conclusionis, ubi Papa appellatur totius Ecclesiae caput, doctor et pastor. — Caput enim non pendet a membris; doctor non instruitur a discipulis; pastor non regitur ab ovibus.

6º Maxime autem urget concilium Lateranense V sub Leone X³, in quo decre-

tum Basileensis conciliabuli fuit reprobatum, et solemniter recepta fuit constitutio Leonis X *Pastor aeternus*, in qua perspicuis verbis fuit declaratum: *Cum... solum Romanum Pontificem..., tamquam auctoritatem super omnia concilia habentem, tam conciliorum indicendorum, transwendorum ac dissolvendorum, plenum jus et potestatem habere, nedum ex S. Scripturae testimonio, dictis SS. Patrum ac aliorum Romanorum Pontificum,... sed propria etiam eorumdem conciliorum confessione, manifeste constet.* — Huic autem expressae definitioni potestatis pontificiae supra concilia, tria tantum ait Bellarminus objici posse: *primum*, quod hoc concilium non fuerit generale, quia episcopi nec ad numerum centesimum pervenerunt. Sed Bellarminus respondet hoc vix dici posse, dum concilium legitime convocatum fuit, omnibus patuit, et in eo verus Pontifex praesedit; et ideo hoc concilium ut certe legitimum et oecumenicum communiter habetur, prout videre est apud Cabassutum, Graveson, Baronum, Thomassinum^{d)}, etc. — *Alterum*, quod concilium non fuerit ab omnibus receptum; sed hoc parum refert (addit Bellarminus), nam constat conciliorum decreta approbatione populi non indigere, cum non ab eo auctoritatem accipient. Et, si decreta circa mores aliquando per desuetudinem abrogari valent, quia ex temporis diuturnitate praesumitur ipse Pontifex in abrogationem consentire; hoc tamen nequit esse in decretis circa fidem, quae, postquam sunt constituta, necessario immutabilia evadunt. — *Quod vero* (subjungit Bellarminus) *concilium hoc rem istam non definierit propriè ut decretum fide catholica tenendum, dubium est; et ideo non sunt proprie haeretici, qui contrarium sentiunt, sed a tem-*

¹ Actio 5, v. *Et post hujusmodi.* — ² Actio 10, regul. 2. — Bellarmin., loc. cit., vers. *Ad hunc locum. - Cabassut.*, Notitia ecclesiast., concil. gen. Lateran. V, num. 1. — Graveson, Histor. eccles. saec. XVI, collog. 4. — *Baronius*, id est *Spondanus*, Contin. Baron., ad an. 1511, num. 12 et seqq. — *Bellarmino*, loc. cit.

^{c)} Textus genuinus est: « Nos ergo non novum aliquod vel recens iudicium judicabimus aut introducemos; sed vetus ex multo tempore iudicatum quidem a sanctissimo et beatissimo Papa Nicolao...; et non possumus

transferri vel commoveri a paternis definitiobus et legibus ». Ita habetur apud Labbe, tom. 10, col. 550, in dictum concilium, loc. cit.

^{d)} Apud Thomassinum nihil de his habetur quod sciam.

ritate magna excusari non possunt. Idemque tenent Ludovicus Bail et alii apud Milante¹.

Probatur
ex definitio-
nibus ponti-
ficii.

125. — Probatur IIIº. *Ex definitionibus Pontificum* (quos ideo novatores ambitiosi temeritatisque arguunt). — Quamvis enim non videtur probare definitio judicis illius, qui, an iudex sit in dubium revocatur; attamen negari non potest saltem magnum pondus nostrae sententiae addere tot definitiones Pontificum, qui juste existimantur, quod non ita facile has sanctiones emanassent, nisi in Ecclesia sat universe haec sententia esset recepta.

Infallibilia autem esse Romani Pontificis decreta, definivit Anacletus^{a)}, Gelasius^{b)}, et praecipue Paschalis II, qui ita decrevit²: *Cum omnia concilia per Romanae Ecclesiae auctoritatem... robur acceptant, et in eorum statutis, Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas.* Bonifacius VIII, dicens³: *Porro subesse Romanu- no Pontifici omnem humanam creaturam declaramus..., definimus et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis.* Leo IX, scribens ad Leonem Acridanum, dixit: *Petrus et sui successores liberum de omni Ecclesia habent iudicium.* Idem declaravit Innocentius I⁴. Idem, Dionysius Papa⁵. Idem, Gregorius Magnus⁶. — Has quidem sanctiones, licet in causa propria, ut vocant Galli, editas, Gersonio tamen et quibuscumque aliis auctoribus preferendas esse constat.

Et quod potestas Romani Pontificis sit superior omni concilio, magis patet ex irritatione canonis 28 concilii Chalcedonensis, quam decrevit S. Leo papa, contra privilegium primi loci post Romanum Pontificem, delatum a Concilio antistiti Constantiopolitanu adversus episcopum Alexandrinum. Sic enim S. Pontifex⁷ scri-

¹ *Lud. Bail*, Summa concilior., concil. Lateran. V, i. f. — ² Exercit. 19, in proposit. 29 Alexand. VIII, vers. *Quae autem itidem.* — ³ Cap. *Significasti* 4, dc elect. — ⁴ Extrav. com., cap. *Unam sanctam*, de majorit. et obedient. — *S. Leo IX*, Epist. 100, ad Leonem Acridanum, n. 32, v. f. — ⁵ Epist. 29, Episcopis Carthaginen. concil., n. 1. — ⁶ Epist. 2, ad Severum. (Cfr. Migne, Patrol. lat., tom. 5,

et col. 133, ubi notatur hanc epistolam adulteratam esse). — ⁷ Epistolar. lib. 5, indict. 18, epist. 54. — ⁸ Epist. 105, ad Pulcheriam Augustam, cap. 3. — ⁹ Epist. 86, ad Michael. Imperator., p. m. — ¹⁰ Cont. Gent., lib. 4, cap. 76, n. 3 et 4. — *Calvin.*, Institut., cap. 8, de Fide, n. 54, 124, 125, 126, 173 et 175. — *S. Cyprian.*, de Unit. Eccles., n. 4; epist. ad Jubaian., n. 7 et 11.

Probatur
ratione.

125. — ^{a)} Anacletus, can. *Sacrosancta 2, dist. 22*, et Gelasius, can. *Cuncta 17, caus. 9, qu. 3*, non quidem de infallibilitate, sed de su-

prema Romani Pontificis auctoritate loquuntur. Fatendum etiam est hos canones a Gratiano ex falsi Isidori collectione esse depromptos.

psit^{a)}: *Haereticum esse qui contrarium tenet; nullam aliam politicam constituit in Ecclesia Christus, praeter monarchicam.*

Adde: Si regimen in Ecclesia non es- set monarchicum, non satis a Deo Eccle- siae bono provisum esset; nam, cum raro concilia conveniant, et raro convenire possint ob incommoda, dispendia, bella, raro etiam hoc regimen existeret. Et ideo D. Antoninus¹ dixit, Christum Dominum monarchiam in Ecclesia instituisse, Pontifem vicarium sui constituendo. Quapropter plures accidit, ut notat Bellarminus², Pontifices absolute haereses sine concilio damnasse, ut Pelagii, Priscilliani, Joviniani, Vigilantii aliorumque multorum; quae, eo ipso quod a Papa damnatae fue- runt, a tota Christi Ecclesia pro veris haeresibus habitae sunt. — Hinc docet D. Thomas, quod auctoritatem quam concilia praeseferunt, totam a pontifica au- toritate exhauiunt: et ideo a concilio ad Papam bene appellari potest, sed non a Papa ad concilium. S. Thomas³ sic lo- quitur: *Sicut... posterior synodus pote- statem habet interpretandi symbolum a priore synodo conditum..., ita etiam Ro- manus Pontifex hoc sua auctoritate po- test: cuius auctoritate sola synodus con- gregari potest, et a quo sententia synodi con- firmatur, et ad ipsum a synodo ap- pellatur. Et⁴: SS. Patres in conciliis con- gregati nihil statuere possunt, nisi aucto- ritate Romani Pontificis interveniente. — Accedit S. Joannes a Capistrano, de Papa et concilio dicens: *Patet igitur expre- sissime, Papam supra concilium, et non concilium supra Papam, jurisdictionem plenariam in omnibus obtinere: et concilium, quantumlibet oecumenicum..., Papae subjici, et obedire teneri, a quo salus...**

¹ Part. 3, tit. 22, cap. 2, § 3, vers. *Et in tantum.*

² De Roman. Pontif., lib. 4, cap. 3, i. f., vers. *Alterum.*

³ De Potentia, qu. 10, art. 4, ad 13. — ⁴ Opusc. 19, contra impugn. religion., cap. 4, v. f. - S. Joan. a Ca- pist., de Papae et Concil. auctorit., 3 part. secundae

*fidelium post Christum pendet. Sanctus autem Antoninus⁵ non abstinuit a decla- rando opinionem contrariam esse haereticam, his verbis: *Sed nec ad concilium generale a Papa appellari potest, quia Papa omni concilio superior est; nec robur habet quicquid agitur, nisi auctoritate Romani Pontificis roboretur et con- firmetur. Sentire ergo quod ad concilium a Papa appellari possit, est haereticum.**

127. — Objiciunt adversarii I^o, et di- cunt: Si ergo Pontifex est supra concilia, haec inutilia sunt, et frustra ipsi Pontifices toties, ut fidei quaestiones decerne- rentur, concilia indixerunt.

Sed responsio cuique patet. Non enim Pontifices concilia dicuntur convocasse, quia de fide controversias definire non va- lerent; sed hoc fecerunt, ut, rebus magis ad trutinam mandatis, haeretici validius convincerentur, et dogmata fidei, totius Ecclesiae judicio examinata, statuerentur firmius, ac facilius a fidelibus reciperen- tur. Et ideo (ut adversarii opponunt, sed immerito) plures Pontifices, post suas definitiones, concilia convocarunt: sed omnia quae in conciliis sunt unquam de- finita circa res fidei, a pontifica appro- batione auctoritatem exhauserunt, prout declaravit Lateranense ultimum, sessione undecima, ubi sic habetur: *Consueverunt antiquorum conciliorum Patres pro eo- rum, quae in suis conciliis gesta fuerunt, corroboratione, a Romano Pontifice sub- subscriptionem approbationemque humiliter petere et obtinere, prout ex Nicaena et Ephesina ac Chalcedonensi hujusmodi, et sexta Constantinopolitana, et septima ea- dem Nicaena, et Romana sub Symmacho, synodis habitis, earumque gestis... manife- ste colligitur.*

partis principal., n. 95. — ⁵ Part. 3, tit. 23, cap. 3, § 3, vers. *Ex quarto. - Concil. Lateran., Bull. Pastor ae- ternus, p. m., apud Labbe, Collect. Concilior., tom. 19, col. 968. Cfr. Porrect., in 2^o 2^o, qu. 1, art. 10, append., post med.*

126. — a) Textus genuinus Gersonii, tr. de *Statib. eccl., super statum Summ. Pontif., consid. 1*, ita sonat: « Status papalis institutus est a Christo..., tamquam primatum habens monarchicum et regalem in ecclesiastica hie- rarchia, secundum quem statum unicum et

supremum, ecclesia militans dicitur una sub Christo; quem statum quisquis impugnare vel diminuere, vel alicui ecclesiastico statui particulari coaequare praesumit, si hoc per- tinaciter faciat, haereticus est ». Quae profecto ad amussim summantur a S. Alphonso.

Objicitur:
correctio ad
Ecclesiae
pertinet.

Responde-
tur.

Responde-
tur.

128. — Objiciunt II^o textum Matth. xviii, 15, 17: *Si... peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum... Quod si non au- dierit eos, dic Ecclesiae. Ergo, dicunt, si correctio a Petro ad Ecclesiam est defe- renda, potestas suprema est in concilio, per Ecclesiam designato. Et confirmant ex verbis Innocentii IV¹, qui Friderico II scripsit, se paratum esse de consilio concili suam revocare sententiam.*

Sed respondet, quod Christus non dixerit Petro verba illa ut suo vicario, sed omnibus discipulis et fidelibus, praecipuum correptionis imponendo. Deinde per illa verba: *dic Ecclesiae*, non fuit de- signatum concilium (quod raro habetur), ut possit corriger delinquentes; sed no- mine Ecclesiae intelliguntur superiores jurisdictionem habentes, ut docet Chrysostomus²: *Dic Ecclesiae (explicat), praesulibus scilicet ac praesidentibus.* — Ad illud autem Innocentii respondet Bellarminus³, posse intelligi de judicio discre- tivo, non decisivo. Praeterquam quod ibi non agebatur de quaestione fidei decer- nenda, sed tantum de sententia punitio- nis moderanda, si id pro pace cum Imperatore, per Pontificem excommunicato, concilianda conveniens visum fuisset. — Hinc S. Irenaeus⁴, loquens de Ecclesia Romana, ait: *Ad hanc enim Ecclesiam, propter potorem principalitatem, necesse est omnem convenire ecclesiam (hoc est, eos qui sunt undique fideles), in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab Apostolis traditio.*

¹ Cap. *Ad Apostolicæ 2*, de sentent. et re judic., in 6^o. — ² Homil. 60 (al. 61) in Matth., n. 2. — ³ De Concil. et Eccles., lib. 2, de Concilior. auctorit., cap. 18. — ⁴ Cont. haeres., lib. 3, cap. 3, n. 2. - S. Leo, Epist. 33 (al. 15), ad

129. — a) Haec S. Alphonsi responsio fusio- rem explicationem requirit. Milante igitur, in *Exerc. 19, ad prop. 29 Alex. VIII*, vers. *Nul- lum itidem, negat tantum decretum istud Con- stantiense « conciliariter » latum fuisse; subdit ex Turrecremata aliquibus dumtaxat Patribus obedientia Joannis XIII tribuendum esse; demum notat decretum istud ad materiam reformationis, non fidei pertinere. — Apud Schelstrate vero, *Acta et Gestæ Constiunt. concil.*, ex duabus mss. codic. regest, § II, habetur quod post non modicam disceptatio- nem, « tandem divino Flamme inspirante, in*

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. I.

Objiciunt III^o. D. Leonem, Euthychetis haeresi damnata, judicium illud passum esse denuo in synodo Chalcedonensi dis- cuti: ex quo inferunt, ipsum Pontificem sensisse suam definitionem sine concilio fallibilem esse.

Sed respondet, quod S. Pontifex non ideo permisit synodum, quia suam sanctio- nem non censuerit irreformabilem, sed ut error pleniori judicio concilii potuisset aboliri, et omnia exorta dissidia, juxta Imperatoris desiderium, hoc modo sedari. Hoc patet ex ejusdem S. Leonis epistola; patetque ex ejusdem synodi subsequenti decreto, ubi sancitum fuit: *Haec Patrum fides, haec Apostolorum fides... Anathema ei qui ita non credit. Petrus per Leonem ita locutus est.*

129. — Objiciunt IV^o concilia Constan- tiense et Basileense. — De Constantiensi, duo decreta opponunt edita, unum in sessione quarta, quo dictum fuit: *Haec sancta synodus... Ecclesiam... represe- ntans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cuiusque... dignitatis, etiam si papalis existat, obedire tenetur in his quae pertinent ad fidem, et extirpationem dicti schismatis, et reformationem generalem Ecclesiae Dei in capite et in membris.* Hoc decretum editum in sessione quarta, fuit postea confirmatum in sessione quinta.

Sed antequam ultra procedamus, circa decreta haec sciendum, ut referunt Mi- lante^{a)}, et Troila^{b)} ex Emmanuele Schel- strate^{c)}, quod sacrum cardinalium col- legium cum tribus nationibus (adversus

Objici- tur: S. Leo- suum judi- cium conci- lio subjecit.

Responde- tur.

Objicitur
concilium
Constan-
tiense.

Responde- tur.

unam sententiam convenerunt, quod tantum capitula infrascripta in dicta sessione [quarta] statuerentur. Fuit ergo dicta sessio, de con- sensu et voluntate domini regis et omnium do- minorum cardinalium in Constantia existen- tiuum, quatuor nationum et oratorum regum et principum, celebrata». — Atvero, cum in hac sessione quarta decretum de superioritate concili sancitum esset, postea altercatum fuisse, ajunt acta, *loc. cit.*, § 3, super correctione et emendatione capitulorum in praecedenti ses- sione statutorum; omnes tamen ad quintam sessionem celebrandam convenerunt, sed

Germanicam) interfuerunt in sessione, tandem ob timorem Sigismundi Imperatoris, sine animo articulum definiendi: atque in scriptis Patres sunt protestati de nullitate sessionis hujus. Verba autem protestationis cardinalium et trium nationum, factae die 11 Septembris anno 1417, haec fuerunt: *Quod clerus et populus nonnullorum regnorum et provinciarum nondum solide et clare huic sacro concilio adhaeserint... propter rumores discordiarum,... quas in eodem concilio fieri audiunt; fides jam de eodem concilio dicitur vacillare, etc.* Ita apud Roncaglia¹. — Insuper testatur card. Turrecremata², quod *sicut apertissime patet ex gestis illius congregationis, decreta illa, si ita sint appellanda, facta sunt solum a Patribus aliis obedientiae Joannis XXIII*. Qui Patres tantum ad tertiam partem pertinabant; qua de re (asserit Milante³) concilium definitionem illam emanavit, cum nondum fuerit oecumenicum. Et ideo quisque videt, cuius roboris sit illud decre-

¹ *Animadv. ad Natal. Alexand.*, in *decret. sess. 4 et 5 concil. Constantien.*, § 5, vers. *Dissensiones vero*. — ² *De Auctoritate Papae et Concil.*, tr. 1, cap. 8. - *Bellarmino*, *De Eccles.*, lib. 2, cap. 99, p. princ. — ³ *Exercit.* 19, in *proposit. 29* *Alexand. VIII*, vers. *Nullum itidem*. — ⁴ *Ap. Troila*, loc. cit., n. 59 (ita S. Alphonsus). — ⁵ *De Eccles. et Cardinal. Auctoritate*, part. 1, cap. 4. — ⁶ *De Eccle-*

tum tam tumultuarie editum, saltem sine unanimi suffragio Patrum. Nam, ut scripsit idem Joannes XXIII duci Bituricae⁴, non fuerunt data suffragia per singulos, uti oportebat; sed incongruenter statutum fuit, quilibet nationem unum suffragium habere⁵. Et hoc factum confirmat cardinalis Alliacensis⁶, qui in concilio adfuit; hocque dubium in illo proposuit, ne ipsius acta deinde in dubium de nullitate vocarentur. — Hinc praefatus card. Turrecremata⁷, qui etiam synodo interfuit, et Cajetanus⁸ absolute asserunt, decreta illa nullius fuisse momenti, cum non intervenerit Ecclesia: prout etiam affirmavit Eugenius IV in *Apologia contra Basileenses*, affirmans: *Quod... ibi... actu est, universae Ecclesiae non debet adscribi* ⁹.

130. — Praeterea, adhuc praefatis decretis admissis, respondent Bellarminus, Turrecremata, Spondanus et alii, quod decreta illa fuerunt pro Papa dubio, et tempore schismatis tunc grassantis, cum

sia, lib. 2, cap. 99, vers. *Secundo et seqq.* — ⁷ *De Auctoritate Papae et Concil.*, tr. 1, cap. 8. - *Bellarmino*, *De Eccles.*, lib. 2, cap. 99, p. princ. — ⁸ *Exercit.* 19, in *proposit. 29* *Alexand. VIII*, vers. *Nullum itidem*. — ⁹ *Ap. Troila*, loc. cit., n. 59 (ita S. Alphonsus). — ¹⁰ *De Eccles. et Cardinal. Auctoritate*, part. 1, cap. 4. — ¹¹ *De Eccle-*

« *praemissa per dominos cardinales et oratores regis Franciae protestatione... secrete facta, quod propter scandalum evitandum, ad sessionem ibant, non animo consentiendi his, quae audiverant in ipsa statu debere...* ». Quae quidem habita sunt mense Martio et Aprili 1415. — Protestatio autem cardinalium et trium nationum, quam exscribit S. Alphonsus, ad aliud spectat. Rex enim Romanorum cum natione Germanica consilium inierat, de electione Papae non agendi, nisi post absolutum reformationis negotium. Contra quod propositum cardinales cum tribus aliis nationibus, post sessionem 38, scil. die nona Septembris 1417, protestationem emiserunt, quae quidem, die 11 Septembris, non obstante tumultu Germanorum aliorumque regi Romanorum adhaerentium, a cardinali Pisano in ecclesia Constantiensi lecta est. Cfr. Schelstrate, *loc. cit.*, *ex gestis mss.*, § 3, et *Compend. chronol.*, anno 1417, mense Sept. Error autem apud S. Alphonsum inde videtur irrepsisse, quod Roncaglia, ad labefactandam auctoritatem decretorum 4^{ae} et 5^{ae} sessionis, asserit dissensiones et metum in concilio non defuisse; quod ipse ex hac protestatione colligit.

^b) Haec sane reperiuntur in informationibus Papae, quas ipse Joannes XXIII cum litteris suis duci Aurelianensi miserat, ut videre est ap. Labbe, in *Append. concil. Constantien.*, docum. VII. Quorum tamen mentionem facere videtur Pontifex, ad ducentum Bituricae, de gestis concilii scribens: « *Quaedam praemissa tangentia (sic ille), sub quadam brevi compendio mittemus* ». Labbe, ibid., doc. V. Ex quibus colligere licet eadem ad Bituricae ducentum misse, quae ad Aurelianensem miserat; et Schelstrate, *Tract. de sensu et auctorit. decretor. Constantien. concil. diss. 2, cap. 2*, asserit papam eadem ad ducentum Bituricum scripsisse, et dicit has litteras reperiri Parisiis in duabus mss. codicibus Victorini.

^c) Verba haec, quae ex Schelstrate, *Op. cit.*, diss. 2, cap. 3, deprompta sunt, etsi extum Apologiae genuinum non exhibent, at tamen verum ejusdem sensum praeseferunt, *Resp. ad 1 art.*, n. 2 et seqq. et *ad 2 art.*, n. 1. Titulus hujus Apologiae est: *Apologia Eugenii papae IV, sive de summi Pontificis et generalis concilii potestate, ad Basileensium oratorem, in Florentina synodo, responsio viva voce exhibita, per Joannem*

inter tres Pontifices tunc constitutos, quisque pontificiam dignitatem sibi vindicabat; sed ii omnes a concilio fuerunt depositi, et Martinus V eodem tempore a cardinalibus Pontifex legitime creatus. Et hoc bene constat ex ipsius concilii verbis, ut supra relatis: *Cui quilibet... obediens tenetur in his quae pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis*.

Nec officiunt verba subsequentia: *Et reformationem generalem Ecclesiae Dei in capite et in membris.* — Nam primo respondet Troila, ex doctissimo Emmauele Schelstrate¹, quod praedicta ultima verba fuerunt a Basileensibus adulterata in secundo decreto, ubi eadem verba primi decreti identice leguntur repetita, additis illis: *et reformationem, etc.* — Deinde respondet, quod decreta illa loquebantur in subiecta materia, scilicet in casu Papae dubii, in quo (ut notatum est in *praemissis*) suprema potestas est in concilio, tam quoad materias fidei, quam quoad definiendum quis sit verus Pontifex; tunc enim quisque definitioni concilii subjici debet. Tunc autem temporis in dubium revocabatur, quis esset verus Pontifex: et quamvis legitimus Pontifex esset Joannes XXIII, ut aliqui contendunt, attamen hoc ubique non constabat; quapropter, ut habetur ex historiis (apud Suarez²), Joannes, ad Ecclesiae pacem firmandam, sponte pontificatum resignavit.

Idem confirmatur ex declaratione ejusdem synodi Constantiensis, in sessione quinta, ubi dictum fuit: *Item declarat, quod quicumque... qui mandatis... hujus sanctae synodi, et cujuscumque alterius concilii generalis legitime congregati super praemissis, seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis, obediens contumaciter contempserit, etc.* Ex quibus verbis sat patet, synodus locutam esse tantum de

¹ *Troila*, loc. cit., n. 54 (ita S. Alphonsus). — ² *Tract. de sensu et auctorit. decretor. conc. Constantien.*, diss. 1, cap. 1. — ³ *Defens. cathol. fidei*, lib. 3, cap. 18, num. 8, v. *Ad objectionem*. - *Concil. Constant.*, Congreg. 11 Sept., apud

concilii, quae celebranda fuerint *super praemissis, etc.* Quae autem erant illa *praemissa*, nisi schisma sopiaendum, Pontificesque dubii deponendi? Haec enim fuit vera causa hujus synodi celebranda, nempe eventus Papae dubii. — Caeterum, in congregatione habita die 11 Septembris anno 1417, communiter decisum fuit, quod *Papa electus ligari non poterat*. Si igitur est certum, Papam non posse ligari legibus concilii; certum est etiam, concilium non esse supra Papam, nec a Papa appellari posse ad concilium.

131. — Nec obstat quod objicit Jueninus³, scilicet, Martinum V (ut in ultima sessione concilii legitur) per *advocatum consistoriale* haec denuntiari jussisse: Se omnia et singula, determinata in matteriis fidei per concilium Constantiense conciliariter, tenere velle, ipsaque sic conciliariter facta probare, et non aliter nec alio modo. Ergo (dicunt) etiam Martinus confirmavit decreta quartae et quintae sessionis. — Nam respondetur 1^o. Per illa verba: *in materiis fidei*, Martinus tantum comprehendere voluit decreta adversus Wicleffum et alios haereticos in concilio damnatos, non vero decreta de superioritate concilii. Haec enim decreta non ad fidem, sed ad reformationem tantum spectabant, ut ipsi Patres dicebant: *ad reformationem generalem Ecclesiae Dei in capite et in membris*. Ergo decreta illa minime confirmare voluit Martinus. — Resp. 2^o. Decreta illa Pontifex non solum non approbat, sed expresse reprobavit. Cum enim a concilio damnatus fuisse ut haereticus quidam libellus, a Joanne Falkenberg editus contra regem et nationem Poloniae, Martinus obstitit, declaravitque hanc non esse fidei causam. Et ex hoc, cum Poloni ad futurum concilium a Martino appellassent, Pontifex constitu-

³ *Schelstrate. Acta et Gesta. Ex gestis mss.*, § 4. Cfr. Labbe, tom. 16, col. 695. — ⁴ *Institut. theol.*, Prolegom., diss. 4, qu. 3, cap. 2, art. 16, § 4, v. *Prob. 3.* - *Martin. V. Acta et Gesta conc. Constant.*, sess. 45.

a *Turrecremata, Dominicanum, tunc sacri Apostoli palatii magistrum, ac postea sancti Xysti presbyterum cardinalem*. Habita est anno 1439; typis edita fuit Venetiis in 4^o, anno 1563, opera P. Camilli Campegii,

theologi Papiensis; et reperitur apud Labbe, tom. 18, i. f., col. 1427 et seqq. et apud Hardouin, *Acta conciliorum*, tom. 9, col. 1236 et sequentibus, ad Florentinum concilium appendix nova.

tionem edidit, in qua dixit: *Nulli fas est a supremo iudice, videlicet Apostolica Sede, seu Romano Pontifice, Jesu Christi vicario in terris, appellare, aut illius iudicium in causis fidei (quae tamquam maiores ad ipsum et Sedem Apostolicam deferendae sunt) declinare.* Hujus constitutionis meminit Joannes Gersonius¹, et hujus causa edidit tractatum: *An liceat a Pontifice appellare?*²

132. - Accessit inde synodus Basileensis, quae non solum decretum Constantiensis confirmavit, sed etiam concilium supra Papam indubium esse definivit: proposuitque, tamquam credendas de fide, sequentes tres impias propositiones:

I. Veritas de potestate concilii generalis, universalem Ecclesiam repraesentantis, supra Papam et quemlibet alterum, declarata per Constantiense, et hoc Basileense, generalia concilia, est veritas fidei catholicae.

II. Veritas haec, quod Papa concilium generale, universalem Ecclesiam repraesentans, actu legitime congregatum super declaratis in praefata veritate aut aliquo eorum, sine ejus consensu, nullatenus auctoritative potest dissolvere, aut ad aliud tempus prorogare, aut de loco ad locum transferre, est veritas fidei catholicae.

III. Veritatibus duabus praedictis pertinaciter repugnans, est censendus haereticus.

¹ Tract. An liceat in causis a SS. Pontif. appellare. - *Concil. Basileen.*, sess. 33, v. f. — ² Continuat. annal. Ba-

Tandem, usque adeo Basileensium antistitum audacia pertransiit, ut, postquam Eugenius concilium Ferrariam transtulit, ausi fuerint ipsum a sede papali depnere, et haereticum declarare, ac Ama- daeum, Sabaudiae ducem, in ejus locum sufficere, nomine Felicis; reclamantibus tamen, et a concilio recentibus fere cunctis episcopis, ut testantur D. Antoninus³ et Spondanus⁴, qui de hac iniqua depositione sic scripsit: *Crescente dissensione, adeo diminutus est eorum numerus, ut, cum iudicium in Eugenium intentarent, vix triginta adfuerint, et in ejus depositione septem tantum episcopi.* Adeo ut ipse Felix, postea suae electionis nullitatem agnoscens, ab omni jure ad papatum se abdicaverit, et Nicolao V, Eugenii successor, obedientiam humiliter praestiterit.

133. - Ludovicus Dupinus, quem secuti sunt aliqui alii ex Gallis, hoc Basileense conventiculum oecumenicam synodum non erubuit appellare, dicens ipsam legitime a Martino V fuisse indictam, ab Eugenio autem IV ut legitimam confirmatam, et demum a Nicolao V in omnibus approbatam⁵. — Ad horum falsissimas suppositiones refellendas, longa utique ac integra dissertatio requireretur; sed ne nimis a meo proposito recedam, breviter respondeo, et dico, quod hujusmodi Basileensis conventus nullo modo generalis concilii

Basileense
non est oecumenicum.

ronii, ad an. 1431, n. 10. - *Concil. Basileen.* Epist. synodal. xvi, v. f.

131. - ^{a)} Exhibita quidem fuit petitio, ut libellus iste in publica sessione damnaretur; sed ab ipso concilio revera damnatus non fuit; etenim, « cum (ita *Acta, Sess. 45*, ap. Schelstrate) nonnulli alii multum dicenter et tumultum facerent, imposito omnibus silentio, dixit [Papa], respondendo ad praedicta, quod omnia et singula, determinata, conclusa et decreta in materiis fidei per praesens sacram generale concilium Constantiense conciliariter, tenere et inviolabiliter observare volebat, et nunquam contravenire quoquo modo, ipsaque sic conciliariter factae approbat et ratiificat, et non aliter nec alio modo. — Et illud item fecit dici per organum Ven. et circumspecti viri Dñi Augustini de Pisis, fiscalis et sacri concistorialis advocati ». Cum nihilominus unus ex Polonis legatis rem proponere vellet, « fuit sibi... impositum silen-

tium sub pena excommunicationis ». — Constitutio autem quam meminit Gersonius, etsi ejusdem negotii occasione lata, antiquior tamen est sessione quadragesima quinta; promulgata enim fuit in consistorio generali, celebrato Constantiae sexto idus, seu die 2 Martii, cum scilicet Martinus primum rescivisset Polonis in animo esse ad futurum concilium appellare. Sessio autem 45 habita est die 22 Aprilis 1418. Cfr. Schelstrate, *Compend. chronolog.*, anno 1418, mense Februario, Martio et Aprili.

132. - ^{a)} S. Antoninus id non habet in sua *Histor.*, part. 3, tit. 22, cap. 10, § 4; neque alibi, quod reperire potuerim.

133. - ^{a)} Ludovicus Dupin de concilii convocatione silet; habet tamen quae S. Alphonsus de confirmatione et approbatione ejusdem concilii ipsi tribuit. Vide op. *De antiqua eccles. disciplina*, diss. 5, cap. 1, § 6.

nomen meretur; et hoc ex ipsius gestis, de quibus dubitari non potest, aperte constat.

Primo, quia numerus episcoporum fuit in eo tam exiguis, ut nulla ratione potuerit unquam universalem Ecclesiam representare. — In sessione enim secunda et tertia, in quibus praefatae definitiones editae fuerunt, septem vel octo tantum episcopi adfuerunt; idque habetur ex responsu ipsius synodi, dato 6 idus Novembris 1440, ubi legitur: *Cum tempore primae dissolutionis praetensae, pauci prelati essent in concilio, non numerum quartuaginta excedentes, neque medietas numeri omnium suppositorum in concilio haberetur, quae praemissis actibus interfuerint, etc.* Et licet, aucto deinde antistitum numero, in sessione decima octava fuerint decreta secundae sessionis renovata; refert tamen cardinalis Turrecremata¹ quod in illa sessione decima octava non omnes consenserunt; sed plures protestati sunt, alii vero consensum praestiterunt, vel ut privatae personae, vel potius violenter; alii tandem noluerunt intervenire, cum decreta ederentur non per solos episcopos, ut opus erat, sed *cum multitudine populi parvi pretii et nullius auctoritatis*. — Quod confirmatur ex oratione cardinalis Arelatensis (quae legitur apud Aeneam Silvium²): qui, cum esset praecipuus promotor praestantiae concilii supra Papam, ibi fortiter conquestus fuit de hoc praelatorum dissensu; et ideo praefata decreta inferioris potius cleri suffragiis, quam ipsorum, adscripsit, dicens: *Opus Dei hac vice fuisse autumo, ut inferiores ad decidendum reciperen- tur.* Et praedictus Aeneas Silvius, in oratione habita anno 1452 adversus Austriales (ut fert Ludovicus Muratorius³) de relatis decretis loquens, dixit: *Inter episcopos... vidimus in Basilea coquos et stabularios, orbis negotia judicantes.*

Secundo nequit concilium Basileense nuncupari oecumenicum, quia ibi non

¹ Sum. de Eccles., lib. 2, cap. 100; *Apologia Eugenii PP. IV*, resp. ad 2 art., n. 19. — ² De gestis Basileen. concil., lib. 1, *Oratio Arelaten.*, advers. Panormitan., v. m. — ³ Anecdota latina, tom. 2, pag. 162. (Habita est haec oratio Viennae, anno 1452). — ⁴ Opusc. 19, contra impugnationem, cap. 4, v. f. — ⁵ In dist. 17 titul. v. *Generalia concilia*. — ⁶ Epist. 7, ad Michael. Imperator., v. f., vers. *Verum si dies*. — ⁷ Ap. Roncaglia, *Animadv. ad Natal.*

adfuerunt legati pontifici, ut oportebat. — Quomodo enim concilium dici potest oecumenicum, ubi caput suum deest, quando existit Papa certus? S. Thomas⁴ docet: *Sancti... Patres in conciliis congregati nihil statuere possunt, nisi auctoritate Romani Pontificis interveniente.* Et *Glossa*⁵ ait: *Universale [concilium] est, quod a Papa vel ejus legato cum omnibus episcopis statutum.* Hinc Nicolaus I⁶ ita scripsit: *In universalibus synodis, quid ratum..., nisi quod sedes B. Petri probavit, ut ipsi scitis, habetur? Sicut e contrario, quod ipsa sola reprobavit, hoc solummodo consistat hactenus reprobatum.* — Si igitur loquimur de sessione secunda, ut supra habita 14 kalendas Martii anno 1432, habetur ex *Act. mss.*⁷, quod cardinalis Julianus, tunc temporis Sanctae Sedis legatus, jam ante die 8 Februarii, se praesidentia concilii exoneravit. Adde, quod Eugenius post primam sessionem jam concilium revocaverat; ut refert Didacus Payva, et Alexander⁸. Ita pariter in sessione decima octava legati pontificii defuerunt: nam alii abfuerunt; alii autem, non ut legati, sed ut privatae personae subscripserunt, ut supra diximus, et ostendit Roncaglia⁹.

Tertio praeterea scitur, suffragia data in praefata synodo minime fuisse libera, ut refert cardinalis Turrecremata; et ut asseruit Eugenius in sua bulla ad archiepiscopum Coloniensem, edita 3 idus Februarii anno 1431¹⁰, dicens: *Plerique... accedere sunt coacti, in quibus nec vis nec auctoritas concilii generalis consistit, quorum... deliberationes minime liberae sunt, cum ab eorum qui compulerunt voluntate dependant.* Quapropter S. Antoninus¹¹ vocavit hanc Basileensem synodum conciliabulum viribus cassum, et synagogam Satanae daemonumque cavernam. S. Johannes de Capistrano¹² appellavit illam synodum profanam, excommunicatam, et basiliorum speluncam. Episcopus Meldensis,

Alex., saec. xv, diss. 8, i. f., *animadv. § 1, vers. Hic autem.* - *Payva*, *Defensio Trident. fidei*, lib. 1. — ⁸ Saec. xv et xvi, diss. 8, art. 3, n. 1. — ⁹ *Animadv. ad Natal.* Alex., *animadv. in Concil. Basileense*, § 1. - *Turrecr.*, locis cit. — ¹⁰ Apud Labbe, append. 1 *Concil. Basileens.*, docum. 48, tom. xvii, col. 727. — ¹¹ *Histor.*, part. 3, tit. 22, cap. 10, § 4. — ¹² *De Papae et concil. auctoritate*, 3 part. 2nd part. principal., n. 68.

legatus Caroli VII ad Eugenium, (apud Raynaldum¹⁾) nuncupavit vesanam. Concilium Florentinum²⁾ damnavit declaratores Basileenses, tamquam impias et scandalosas. Concilium demum Lateranense V³⁾, ut legitur in bulla Leonis X, edita praefato concilio approbante, synodum Basileensem conciliabulum schismaticum, seditionis et nullius auctoritatis agnovit. — Quis ergo modo concilium illud legitimum dicet, quod temerarii, profani et diabolici grande nomen promeruit? Postquam igitur Eugenius Basileensem synodum revocavit, prorsus quidem illegitima ipsa evasit.

Dissolutio
et reprobatio
concilii.

Nec obstat, quod Eugenius deinde dissolutionem illius revocasset, ut adversarii objiciunt. Nam refert card. Turrecremata⁴, hanc revocationem ab Eugenio metu extortam fuisse, et ipsius constitutionem revocationis quodammodo ipso nesciente fuisse publicatam. Scripsit enim S. Athanasius⁵⁾: *Nec esse censendam ejus sententiam, quam minae et terrores extorserant; sed eam quam protulit, cum liberos haberet affectus.* — At, dato quod Eugenius liberamente dissolutionem concilii revocasset; ipse tamen, ut patet ex ejusdem epistolis⁶⁾, expresse declaravit, decisiones tantum ad

extirpandam haeresim, et pacem inter principes statuendam editas, non autem adversus pontificiam potestatem pertinentes, confirmasse. — Atque in ipsa constitutione revocationis *Dudum*, duas conditiones apposuit: unam, ut legati ab eo deputati, *ad concilii praesidentiam cum effectu admitterentur*; alteram, ut expressit: *Ut omnia et singula contra auctoritatem nostram facta, prius omnino tollantur*⁷⁾. Sed patres Basileenses neutrum implevere: neque enim decreta abstulerunt, neque legatos in sessione decima septima admiserunt, nisi exutos omni jurisdictione coactiva, contra Eugenii intentionem. Imo, nec etiam legatorum assensum in sessione decima octava, ubi decretum de praeminencia concilii fuit renovatum, curaverunt obtinere: nam testatur card. Turrecremata⁸⁾, quod in dicta sessione decima octava praesidentes Pontificis non consenserunt, *imo contradixerunt et protestati sunt... Licit aliqui eorum, non ut praesidentes, sed ut particulares personae, quasi violenter, cum aliter non recipierentur ad praesidentiam, in renovatione illa consenserint*.

Deinde, cum ipsi Basileenses patres instanter postmodum ab Eugenio appro-

¹⁾ Annal., ad an. 1441, n. 9. — ²⁾ Sessio prid. non. Septembris 1439: Bull. *Moyses*. — ³⁾ Sum. de Eccles., lib. 2, cap. 100. — ⁴⁾ Bulla *Pastoralis cura*, kal. Julii 1438, Regest. Vat. 372, fol. 202. Cfr. Martene, *Veterum scriptorum et monumentorum ampliss. collect.*, tom. 8, *Acta varia ad Concil. Basil.*; Bulla *Ad sacram Petri sedem*, 16 kal.

⁵⁾ Bulla *Pastor aeternus*, in sessione XI concilii Lateranensis promulgata et acceptata, de Basileensibus decretis asserit quod « a Basileensi conciliabulo, seu potius conventicula, quae, praesertim post hujusmodi translatiōnem, concilium amplius appellari non merebatur, facta extiterint, ac propterea nullum robur habere potuerint ».

⁶⁾ Conditiones istae habentur in constitutione *Dudum*, data kal. Augusti 1433, apud Labbe in Append. I conc. Basileensis, sub n. 57 (tom. 17, col. 742) et apud Hardouin, append. concil. Basileensis, sub n. 58 (tom. 8, col. 1587).

Fatendum tamen est hanc constitutionem desiderari in actis concilii, ibique aliam reperiri bullam *Dudum*, datam 18 kal. Januarii 1433, sed in qua praefatae conditiones desunt. Habentur autem in bulla *Deus novit*, quam Eugenius per constitutionem *Dudum* approbavit; quin immo negavit a se aut de scitu suo unquam emanasse. Et profecto concilium, in sessione sexta et decima, post diligentem inspectionem, Eugenii litteras « approbat, acceptat et admittit, ratasque habet et gratas », ut in actis habetur; quod sane non contigisset,

bationem decretorum suorum petiissent, illam nunquam Eugenius concedere voluit; ut ipse Eugenius in concilio Florentino declaravit, inquiens¹⁾: *Nos quidem... progressum concilii approbavimus,... non tamen approbamus ejus decreta.* Et cum rex Romanus ac imperii electores instassent pro decretorum confirmatione, Eugenius, scribens ad legatos suos in Germania, quamvis concilia tum Constantiense, tum Basileense in sua epistola fassus sit venerari, verumtamen ibi expresse protestatus est ea suscipere, *absque tamen praejudicio juris, dignitatis et praeeminentiae S. Sedi Apostolicae, ac potestatis sibi et in eadem canonice sedentibus concessae.* — Atque in synodo Florentina, ad proscribendas propositiones concilii Basileensis, concilium Pontifici praferentes, constitutionem edidit *Moyses*²⁾, in qua habetur: *Ipsasque propositiones..., juxta pravum ipsorum Basileensium intellectum, quem facta demonstrant, veluti S. Scripturae et SS. Patrum, et ipsius Constantiensis concilii sensu contrarium..., tamquam impias et scandalosas, necnon in manifestam Ecclesiae Dei scissuram... tendentes, ipso sacro approbante concilio, damnamus et reprobamus.* Vide hic autem quam futile sit verborum istorum ingeniosa interpretatio Natalis Alexandri, dicentis quod ideo Eugenius propositiones illas damnavit, quia haeresis nota inurebantur qui adversus eas sentiebant. Nam ad istius commentarii insubstantiam probandum, sufficit verba relatae bullae relegere; quibus clare patet, noluisse quidem Pontificem ab haeresi tutari solum qui contra concilium sentiebant, sed expresse damnare voluisse et reprobare *tamquam impias et scandalosas*,

¹⁾ Ap. Turrecrem., Sum. de Eccles., lib. 2, cap. 100. — ²⁾ Concil. Florent., part. 3, Eugenii IV constitut. — Nat. Alex., Hist. saec. xv et xvi, diss. 8, art. 4, n. 15. — Maim-

nec non in manifestam Ecclesiae Dei scissuram tendentes propositiones illas, juxta (nota) pravum ipsorum Basileensium intellectum, qui asserebant concilium prae-stare Pontifici etiam certo. Et hujusmodi intellectum, quem facta demonstrabant (cum patres Basileenses Eugenium monuerint, citarint, etc.), utique Pontifex improbavit.

Instant adversarii, et ajunt praefatam constitutionem *Moyses* postmodum abolitam fuisse a Nicolao V. — Sed revera in litteris Nicolai (ut videre est apud ipsum Natalem) nihil aliud reperitur, quam confirmatione possessionum et collationum beneficiorum, quas fecerant Basileenses; nulla penitus facta mentione potestatis praeten-sae concilii supra Papam^{e)}.

134. — Instat ultimo pro superioritate concilii Ludovicus Maimburgus, objiciens eosdem Pontifices aliquando conciliorum superioritatem supra Papam fuisse confessos. — Et opponit 1^o factum Siricci, qui ab aliquibus episcopis requisitus super errore Bonosi, nempe, quod B. V. Maria alios post Jesum filios suscepisset; respon-dit, super hanc controversiam se non posse judicare, cum ejus iudicium concilio Capuensi commissum fuisset. — Sed respon-detur 1^o quod hoc argumentum probaret nimis; nam hoc modo, Papa non solum generali concilio inferior esset, sed etiam provinciali, quale erat Capuense. — Re-spond. 2^o quod haec verba falso Siricio apponuntur; cum tantum in epistola 79 Ambrosii reperiuntur. — Resp. 3^o quod, dato etiam quod sint Siricci, Siricius ibi non declaravit se synodo inferiore; sed significavit deditnari, sua auctoritate ex declaratione illius concilii, causam judi-

Quo sensu
Nicolaus V
probaverit.

Objici-
tur: Ponti-
fices admit-
tunt supe-
rioritatem
concilii.

si Eugenius praefatas conditiones suis litteris inseruisset. Cfr. Labbe, tom. cit., ad sess. 16; cfr. etiam MSS. Basileen. Universit., cod. A. III, 44, fol. 34^t et seqq.

^{e)} Etsi verum est Papam Nicolaum V, per suas litteras *Tanto nos*, 15 kal. Februar. (18 Januar.) 1448 datas, possessiones et beneficiorum collationes a Basileensibus factas confirmasse, neque ullam potestatis concilii supra Papam

mentionem fecisse; fatendum nihilominus est, per eamdem Nicolai epistolam cassari et annullari quascumque Eugenii IV contra concilium Basileense epistolulas, etsi datae forent cum expressione et approbatione Florentini concilii; ut videre est apud Natal. Alexandrum *Histor. eccles. saec. XV et XVI, dist. 8, art. 4, num. 15.* Cfr. etiam Labbe, tom. 19, col. 49.

care. Et patet ex verbis, ibi: *Nos, quasi ex synodi auctoritate, judicare non convenit. Vide Troila¹.*

Opponit 2º Maimburgus testimonium Silvestri II, quod si *Romanus episcopus... Ecclesiam non audierit..., est habendum sicut ethnicus*. — Respondet, illud testimonium non fuisse Silvestri; sed Gerberti monachi, qui (ut referunt Baronius² et Spondanus³), dum fuisset illegitime assumptus ad Rhemensem archiepiscopatum, Arnulpho injuste deposito, et tunc contendetur sui confirmationem, non obstante dissensu Pontificis, Segwino metropolitano verba illa scripsit. Sed postmodum idem Gerbertus, cum favore Othonis Imperatoris ad Pontificatum assumptus esset, ipsem Arnulphum in suam Rhemensem ecclesiam restituit.

Opponit 3º Maimburgus confessionem Pii II, qui in sua bulla retractationis fassus est, ipsum antea in synodo Basileensi antiquam sententiam de superioritate concilii tutatum fuisse. Ergo, arguit Maimburgus, haec est antiqua sententia. — Sed respondet, opus esse legere bullam praefatam (apud Troilam⁴); et ibi patenter quisque intelliget, quo sensu Pius asseruit sententiam illam *antiquam*; antiquam, quia ipse prius, cum non esset Pontifex (tunc temporis dictus Aeneas Piccolominus), pro superioritate concilii contenderat; sed postea, veritate perspecta, adhuc ante Pontificatus adeptionem se retractavit, ut patet ex epistola ab ipso ad Eugenium IV missa⁵). Hinc cernitur, quam fraudulenter miser Maimburgus gestis verbisque utatur.

135. — Adversarii pro eorum opinione stare dicunt cardinales Cusanum et Aliliacensem, item Gersonium, Almainum, Adrianum VI, Panormitanum, Alphon-

sum Tostatum, Dionysium Carthusianum et Driedonem. — Sed operaे pretium est observare cum Roncaglia⁶, quot exceptiones praefatorum auctoritatibus opponantur.

Cardinalis enim Cusanus, licet prius⁶ concilium Papae praetulisset, tamen postea non obscure oppositum se sensisse ostendit: signanter⁷ docuit, Romanam Ecclesiam esse ac jugiter futuram columnam veritatis, et proinde nunquam a fide defecisse, nec alterius sedis correctione indiguisse; ac veritatem certo apud eos inventiendam, qui a Romano Pontifice non separantur. — De Alfonso Tostato refert Spondanus⁸, quod ipse ideo Papae prerogativis fuit infensus, quia quaedam suae theses Eugenio IV non fuerunt acceptae, et repulsae fuerunt a card. Turrecremata. Proinde scripsit Spondanus, quod ipse in *Pontificum... auctoritatem invectus... prae studio tuendi sua apparuit...* Sed, cum non obtinuit quod petiit..., non potuit adeo genio imperare, ut non acerbius rem in contradicentes ageret. Verumtamen ipse Tostatus⁹ sic scripsit: *Voluit Christus quod confessio fidei esset per Petrum solum, ut innatur quod talis fides tenenda est, quam praedicat Romana Sedes, quae est caput et mater ecclesiarum, cui Petrus praefuit.* — De Panormitano¹⁰ legitur, quod hic doctor fuit a rege Aragonensi, contra Eugenium irritato, ad synodum Basileensem data opera missus, ut Romani Pontificis auctoritatem impugnaret; prout jam egisse refert Panziroli¹¹, subdens, eudem pluribus responsis editis magnam pecuniam conflasse, et plura indigne egisse. Caeterum, legens quae ipse scripsit¹²) circa potestatem conciliorum, nunquam asserere poterit, ipsum infallibilitatem con-